

## PRZEDMIOTOWE ZASADY OCENIANIA NA LEKCJI HISTORII

### KLASA 4-7

Na lekcję historii uczeń przynosi: podręcznik, zeszyt przedmiotowy, przybory.

W przypadku nieobecności uczeń obowiązkowo uzupełnia brakujące treści w zeszycie lub w kartach pracy przygotowanych przez nauczyciela. Każdą kartę pracy uczeń powinien wkleić do zeszytu pod danym tematem, nauczyciel decyduje, która z nich podlega ocenie.

Ocenę celującą otrzymuje uczeń, który bezbłędnie i zupełnie samodzielnie wykonał wszystkie zadania, polecenia nauczyciela.

Sposoby sprawdzania wiedzy:

1. Uczeń zobowiązany jest do powtórzenia materiału z ostatnich trzech lekcji, taki zakres obejmuje kartkówka oraz odpowiedź ustna skala ocen 1-5 (waga 3).
2. Sprawdzian wiadomości obejmuje materiał z całego działu skala ocen 1-6 (waga 4).

Zakres procentowy	Stopień
Poniżej 30%	Niedostateczny
31% - 49%	Dopuszczający
50% - 74%	Dostateczny
75% - 89%	Dobry
90% - 99%	Bardzo dobry
100%	Celujący

1. Prace dodatkowe plakaty i prezentacje multimedialne omawiane na lekcji (po wcześniejszym omówieniu z nauczycielem, co praca powinna zawierać), udział w konkursach skala 3 -6 (waga 2), praca plastyczna, plakat, prezentacja multimedialna bez omówienia na lekcji skala ocen 1-6 (waga 1).
2. Prace dodatkowe przygotowane przez ucznia (bez wcześniejszej konsultacji z nauczycielem) będą oceniane wyłącznie wtedy, gdy będą one bezpośrednio związane z bieżącym materiałem. Z jednego działu historycznego uczeń może przygotować tylko jedną pracę. Praca musi zawierać treści wykraczające poza te omawiane na lekcji (np. ciekawostki, uczeń wykazuje się w ten sposób umiejętnością wyszukiwania informacji, korzystaniem z tekstów źródłowych itp.) skala ocen 3-6 waga 2.
3. Karty powtórzeniowe z danego działu uzupełnione przez ucznia skala ocen 1-6 waga 2. Nie wykonanie zadania w terminie ma wpływ na ocenę. Powoduje obniżenie oceny o jeden stopień niżej.

Uczeń ma prawo do napisania zaległego sprawdzianu, kartkówki w terminie do 2 tygodni od nieobecności oraz poprawienia sprawdzianów, kartkówek, odpowiedzi ustnych, z których otrzymał ocenę niedostateczną nie później niż 2 tygodnie od dnia wpisania oceny niedostatecznej do dziennika.

W przypadku poprawienia przez ucznia oceny, ocena pierwotna nie jest wykreślana z dziennika. Ocena poprawiona pojawia się w kolumnie obok oceny pierwotnej. Obie wchodzi w skład średniej ważonej ocen z danego przedmiotu.

**0-** Informuje o tym, że uczeń nie oddał pracy, nie napisał kartkówki, sprawdzianu. Brak ten należy uzupełnić.

Uczeń ma prawo zgłoszenia bez ponoszenia negatywnych konsekwencji nieprzygotowania do lekcji lub braku zadania 1 raz w okresie.

Ocena aktywności ucznia (wypowiedź ustna lub samodzielne wykonanie notatki na lekcji) ustalana jest na podstawie gromadzonych plusów wg przelicznika: 6 plusów- celujący, 5 plusów- bardzo dobry, 4 plusy- dobry, 3 plusy – dostateczny (waga 1).